PAGE
PAGE

Об утверждении муниципальной целевой программы Города Углич « Создание условий для реализации молодежных инициатив и самореализации молодежи в городском поселении Углич в 2014 году»

В соответствии  с  Федеральным законом  от 28 июня 1995 года № 98  «О государственной поддержке молодежных и детских  общественных объединений»,   Распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 № 1760-р «Об утверждении Стратегии государственной молодежной политики в  Российской  Федерации»,  Законом  Ярославской  области от 11.11.2006 № 65
«О молодежной политике», Уставом городского поселения Углич, Администрация городского поселения Углич

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемую муниципальную целевую  Программу города Углич «Создание условий для реализации молодежных инициатив и самореализации молодежи в  городском поселении Углич в 2014 году».
2. Контроль отставляю за собой.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете Угличанин и официальном сайте городского поселения Углич.

4. Постановление вступает в силу  после его официального опубликования.

Глава Администрации
городского поселения Углич                                                               С.А.Парфенов

Утверждена

постановлением Администрации

городского  поселения Углич

от   26.11.2013  № 247
Муниципальная Целевая Программа

«Создание условий для реализации молодежных инициатив
и самореализации молодежи в городском поселении Углич

в 2014 году.»
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы
	Муниципальная Целевая Программа

«Создание условий для реализации молодежных инициатив и самореализации молодежи в городском поселении Углич в 2014 году.» (далее - Программа)

	Основание для разработки
	- Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации   от 18.12.2006

№ 1760-р;

- Закон Ярославской области  от 11.11.2006 № 65-з «О молодежной политике»

	Заказчик
Программы
	Администрация  городского поселения Углич

	Исполнители Программы
	Управление физической культуры, спорта и молодежи Администрации Угличского муниципального района

	Цель Программы
	Создание условий для наиболее полного участия молодёжи в социально-экономической, политической и культурной жизни общества, поддержка молодежных инициатив.

	Перечень
разделов
Программы
	1. Паспорт Программы

2. Сведения об общей потребности в ресурсах

3. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы

4. Цели и задачи Программы

5. Перечень и описание  программных мероприятий

6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Методики оценки экономической и  социальной эффективности реализации Программы

	Сроки реализации
	2014 год

	Объемы и источники финансирования
	Источник
финансирования
	Сумма

	Местный бюджет
	500.000 руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Глава Администрации городского поселения Углич Парфенов Сергей Алексеевич

	Основные
ожидаемые
результаты
Программы
	- включение молодежи  в социально-экономическую жизнь поселения, повышение активности молодежи в решении проблем;

- обеспечение информацией, необходимой для реализации программ молодёжной политики,  всех субъектов этой деятельности;

- повышение качественного уровня мероприятий молодёжной политики

II. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕЙ ПОТРЕБНОСТИ В РЕСУРСАХ

	Наименование ресурса
	Единица
измерения
	Всего

	Материально-технические ресурсы
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.
	500,0

	- муниципальный бюджет
	тыс. руб.
	500,0

	- внебюджетные источники
	-
	-

	Прочие виды ресурсов (информационные, природные и другие в зависимости от особенностей Программы)
	-
	-

III. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМЫ
Муниципальная Целевая Программа «Создание условий для реализации молодежных инициатив и самореализации молодежи в городском поселении Углич в 2014 году.»  разработана во исполнение Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 № 1760-р, Закона Ярославской области  от 11.11.2006  № 65-з «О молодёжной политике».

Муниципальная Целевая Программа «Создание условий для реализации молодежных инициатив и самореализации молодежи в городском поселении Углич в 2014 году.» является продолжением системы мер реализации государственной молодёжной политики, направленной на формирование, развитие и укрепление правовых, экономических и организационных условий для гражданского становления, эффективной социализации и самореализации молодых граждан, развития личности, поддержки молодежных общественных объединений, в целях повышения социального благополучия.

Программа реализуется в отношении:

- жителей городского поселения Углич  в возрасте  от 14 до 30 лет;

- молодёжных и детских общественных организаций   и объединений.

Молодёжь принадлежит к различным категориям населения, среди них - рабочие, учащиеся, безработные, военнослужащие, молодые семьи, сироты, инвалиды и др. В работе с такими группами, необходимо учитывать интересы каждого индивидуума. Лишь небольшая часть молодых людей сумела «найти себя» в новых рыночных условиях. Основной же массе   с трудом удается  адаптироваться к нынешней ситуации. Падает социальный статус молодёжи, снижается ее доступ к образованию и культурным ценностям.

Обострилась проблема и социальной защищенности молодёжи в сфере труда. Качественным признаком современного рынка труда является структурная безработица, когда ищущие работу  по уровню квалификации и опыту не соответствуют изменившемуся спросу. Ориентация значительного количества выпускников школ  на получение высшего профессионального образования и миграция населения в город создают диспропорцию на рынке труда. Таким образом, важнейшим направлением государственной политики по снижению напряженности рынка труда, увеличению возможностей трудоустройства и творческой самореализации молодежи является работа по профессиональной ориентации подрастающего поколения, содействие занятости молодых граждан, в т.ч. сезонной занятости подростков и студенческой молодёжи.

Также среди молодёжи сохраняется высокая опасность заражения заболеванием ВИЧ-инфекцией и вирусными гепатитами. Развитие болезней, связанных с зависимостью от психоактивных веществ (ПАВ), несет угрозу               не только для соматического и психического, но и для социального здоровья нации. Употребление пива, табака, алкоголя становится нормой жизни для большинства молодых групп населения. В целях профилактики необходимо формировать у молодежи потребность в здоровом образе жизни и физическом совершенстве, внедрять физическую культуру и спорт в режим учебы, труда  и отдыха, развивать сеть физкультурно-оздоровительных и спортивных объединений и объектов, расширять оздоровительную и профилактическую работу с детьми, подростками и молодёжью.

Одним из приоритетных направлений молодежной политики является поддержка молодежных и детских общественных объединений. В городском реестре состоит 12 объединений, которые ежегодно получают необходимую финансовую поддержку.

Волонтерами становятся не только школьники, но и работающая молодёжь, и люди более старшего возраста. Работа и участие в различных акциях и мероприятиях помогают участникам движения определиться на жизненном пути, в волонтерской книжке фиксируются все добрые дела. Часто волонтерская деятельность - это возможность проявить и зарекомендовать себя с лучшей стороны, попробовать себя в разных сферах деятельности и определиться с выбором жизненного пути.

В данных условиях особенно важно активизировать в 2014 г. молодёжную политику и социальную поддержку молодых граждан. Важным направлением в работе является приобретение молодёжью жизненного опыта, освоение ими новых социальных ролей.

Обоснованность разработки Программы определяется масштабом                и глубиной проблем, с которыми столкнулась молодежь в современных условиях. Программный подход  позволит осуществить координацию мероприятий не только внутри самой Программы, но и увязать  ее с мероприятиями смежных программ.

IV. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели и задачи программы разработаны в соответствии со Стратегией государственной молодёжной политики (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.12. 2006  № 1760-р) и Законом Ярославской области от 11.11.2006  № 65-з «О молодёжной политике».

Цель Программы: создание условий для наиболее полного участия молодёжи в социально-экономической, политической и культурной жизни общества.

Задачи Программы:

- содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодых граждан;

- поддержка реализации общественно-полезных инициатив молодёжи;

- профилактика асоциальных явлений в молодёжной среде;

- информационное и научно-методическое обеспечение реализации программ молодёжной политики;

V. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Сроки исполнения

	Исполнитель
	Источник финансирования
	Сумма финансирования

	Цель: создание условий для наиболее полного участия молодёжи в социально-экономической,  политической и культурной жизни общества

	Задача1. Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодёжи

	1.1. Пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой среди молодёжи

	1.1.1.
	Организация мероприятий, направленных на развитие спорта среди молодежи.
	Март-сентябрь 2014 г.
	УФКСиМ
	МБ
	20.000 руб.

	Итого по разделу 1:                                                                                 20.000 руб.

	Задача 2. Поддержка реализации общественно-полезных инициатив молодёжи

	2.1. Поддержка деятельности молодёжных и детских общественных объединений

	2.1.1.
	Формирование городского реестра МиДОО
	Апрель 2014 г.
	УФКСиМ
	-
	-

	2.1.2.
	Организация конкурса социальных инициатив среди МиДОО города Углич
	Апрель 2014 г.
	УФКСиМ
	МБ
	60.000 руб.

	2.1.3.
	Поддержка деятельности МиДОО входящих в городской реестр
	2014 г.
	УФКСиМ
	МБ
	40.000 руб.

	2.2. Поддержка проектов творчества, интеллектуального, духовно - нравственного развития молодёжи

	2.2.1.
	Проведение Областного музыкального фестиваля Школьных команд КВН
	Май 2014 г.
	УФКСиМ
	МБ
	20.000 руб.

	2.2.2.
	Проведение городского конкурса молодых исполнителей «Голос моего поколения»

	Июнь 2014 г.
	УФКСиМ
	МБ
	20.000 руб.

	2.2.3.
	Проведение тематических патриотических акций
	2014 г.
	УФКСиМ
	МБ
	5.000 руб.

	2.3. Содействие инициативным формам молодёжного самоуправления, волонтёрства и добровольчества

	2.3.1.
	Развитие волонтерского движения в городе
	2014 г.
	УФКСиМ
	МБ
	25.000 руб.

	2.3.2.
	Проведение обучающих семинаров и тренингов для молодых лидеров.
	2014 г.
	УФКСиМ
	МБ
	10.000 руб.

	Итого по разделу 2:                                                                               180.000 руб.

	Задача 3. Обеспечение деятельности в сфере молодежной политики

	3.1.1.
	Обеспечение деятельности в области молодежной политики
	2014 г.
	УФКСиМ
	МБ
	300.000 руб.

	Итого по разделу 3:                                                                               300.000 руб.

	Итого по программе:                                                                            500.000 руб.

Список  сокращенных обозначений
УФКСиМ - Управление физической культуры, спорта и молодежной политики

МБ - муниципальный бюджет

МиДОО - молодежные и детские общественные объединения
VI. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪ/ЕИОВ
И ИСТОЧНИКОВ  ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№

п/п

	Направления
программы
	Источники
финансирования
	Сумма
финансирования

	11.
	Содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодёжи
	МБ
	20.000 руб.

	22.
	Поддержка реализации общественно-полезных инициатив молодёжи
	МБ
	180.000 руб.

	33.
	Обеспечение деятельности в сфере молодежной политики
	МБ
	300.000 руб.

VII. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком - Администрацией городского поселения Углич.

Программные мероприятия, реализация которых планируется совместно с детскими и молодёжными общественными объединениями города Углич, предполагается осуществлять через заключение с участниками Программы  в установленном порядке соответствующих соглашений (договоров).

УФКСиМ УМР несёт ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств бюджета, выделенных  на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

VIII. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих значений показателей и индикаторов                    с их целевыми значениями либо значениями на момент начала реализации Программы.

Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается путем соотношения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем ее финансирования с начала реализации. Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]i

Xi

тек

i

Xi

план

1

K

R=

х100

F

текF план

å

%

где:

R - комплексный показатель эффективности;

Xi план – плановое значение показателя;

Xi тек – текущее значение показателя;

F план – плановая сумма финансирования по Программе;

F тек – сумма финансирования на текущую дату;

Ki – весовой коэффициент параметра.

При расчете комплексного показателя эффективности используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты:

	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение
весового
коэффициента
	2014 г.

	11.
	Количество молодёжи, принявших участие в мероприятиях по различным направлениям молодёжной политики (чел.)
	0,2
	3000

	22.
	Количество услуг, предоставленных подросткам, молодёжи и молодым семьям (шт.)
	0,2
	150

	43.
	Количество молодёжных программ, поддержанных на конкурсной основе (шт.)
	0,1
	12

	54.
	Количество информационных и методических материалов по различным направлениям государственной молодёжной политики (шт.)
	0,1
	30

	65.
	Количество специалистов, прошедших подготовку (переподготовку) в сфере работы с молодёжью (чел.)
	0,1
	3

	76.
	Количество клиентов, охваченных волонтерской (добровольнической) деятельностью (чел.)
	0,1
	500

	ИТОГО
	1,0

При значении комплексного показателя эффективности 100 процентов и более, эффективность реализации  Программы признается высокой,  при значении 70 процентов и менее - низкой.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АдминистрациИ  городСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ углич

ярославской области

от 26.11.2013  № 247

_1446896515.unknown